ca

a
i
 d
i
 c
ap

 P
l

n
e
m

m
d

O

rh
ma
 a

 t
am
tn
ti
ni
a

1 a
ta
do
 D
ag
 T
at
o

mi
 a
a

t
a

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

OFÁCIO Nº 359/76 ses ras 11.06.1976

Diretor-Executivo da Campanha de Defesa do Folclore Brasileiro

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Rio Grande do Sul

3 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PESQUISA FOLCLÓRICA - RECIFE

Senhor Governador: rir comments amamos

Esta Campanha realizara, em julho proximo,
no Recife, em colaboração com o Instituto Joaquim Nabuco de  Pesqui
sas Sociais, um Curso de Especialização em Pesquisa Folclprica.....

O Curso, em nível universitário, para as.
&rens de Ciências Sociais, Letras, Geografia, História e Música, com
preende 180 (cento e oitenta) horas: 120 horas de aulas tepricas e
60 horas da pesquisa de campo, abrangendo o período de 5 a 31 de. ju
lho, de acordo com o programa anexo, ... cc, ui o ..

Como se trata de um Curso destinado 8 for
mação de novos quadros de pesquisadores de folclore, solicito ã Vos

sa Excelência examinar a possibglidade de o Estado patrocinar a ida
da dois (2) bolsistas para o referido Curso... .. ii css

Na expectativa de um favorável pronuncia-

manto de Vossa Excelência, apresento anteclplfarente os meus agrade
cimentos » SEBO bao

Neste ensejo, aproveito a oportunidade pa

ra apresentar a..Vóssa Excelência os protestos de estima e elevada con
sideração, Sede ES

Brfulio do Nascimento
Diretor-Executivo

Anexo: Programa do Curso E a Mg agem ae] ec

do er
Excelentíssimo Senhor Governador... nur ceia o ces no a
do Estado do Rio Grande do Sul ..ciaisass cesso mm ma

Dre Sinval Guazgzelli artes cunemdeio mid SEGUIDOS Ugençs
Palacio Piratini EE e ASS (ED 1 ron
Rua Duque de Caxias ai es corar ameaças: io ES

Porto Alegre - RS e

BN/alo

D
E
R
A
L

—

S
E
R
V
I
Ç
O

P
Ú
B
L
I
C
O

F

Ministério da Educação e Cultura
Departamento de Assuntos Culturais

Fundação Nacional de Arte-FUNARTE
Campanha de Defesa do Folclore Brasileiro
Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PESQUISA FOLCLÓRICA

RECIFE - 5a 31 de julho - 1976 - 180 HS.

DIA MATÉRIA PROFESSOR HORA TOTAL

5-6 Teoria do Folclore Maria ce Lourdes Borges Ribeiro 12
7 Musica Folclorica H a bi " 6
8 Danças Folcloricas " " a H 6
9 Folguedos Populares Há H E " 6
12-13-14-15 Literatura Oral Mário Souto Maior 24
16-19 Artesanato Folclórico Saul Martins 12
20 Magia - Tabus Felte Eezerra 6
21 Crendices - Superstições Felte Bezerra 6

22-23-26 Cultos Populares (afro-brasileiros) Waldemar Valente 18
27-28 Cultos Populares (indigenas) Vicente Salles 12
29-30 Medicina Popular Maria Thereza L. Arruda Camargo 12 120

10-11-17-18 . º dt .
24-25 Pesquisa de Campo O horas por dia ; 60

31 PR O VA

MLBR/nI.